(1<sup>ra</sup>) Tit. (rot): *Incipit Liber lacteus diversa continens miracula domini nostri Iesu Christi et matris eius virginis Marie* (eras.: *a*) *sanctorumque suorum*.

## 1.1 (1<sup>ra</sup>-15<sup>ra</sup>) <DIST. I>. **MIRACULA DE IESU CHRISTO**.

- [1.] (1<sup>ra</sup>) Tit. fehlt. Inc.: *Octavianus (!) dicit Innocentius papa tercius universo orbi* (sc.: orbe) *dictioni* (sc.: ditioni) *humane* (sec. ed.: Romanae) *subiugato in tantum senatui placuit ut eum pro deo colere vellent; sed prudens imperator se mortalem intelligens immortalitatis nomen sibi usurpare noluit ...* – Expl.: *... orbem solis ambuit quasi venturus esset qui ipsum solem solus mundumque totum et fecisset et regeret*.

↓JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 91-102: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 69 f.; Graesse 1890, 44 [Z. 11-31]).

Expl. vgl. auch OROSIUS: Historiae adversus paganos, lib. VI, cap. 20 (PL 31, 1053 B).

- [2.] (1<sup>rb</sup>) Tit.: *De obstetricibus*. – Inc.: *Cum enim tempus pariendi instaret ut [in libro] infancie dicitur et Ioseph licet Deum de virgine nasci non dubitaret morem tamen gerens patrie obstetrices vocavit quarum una vocabatur Zebel ...* – Expl.: *... iussu tamen angeli sibi apparentis puerum tetigit et continuo sanitatem recepit*.

↓JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 37-40: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 66; Graesse 1890, 42 [Z. 1-9]). Beginn von Ed. leicht abweichend.

- [3.] (1<sup>rb</sup>) Tit.: *De fonte olei*. – Inc.: *Rome eciam ut testatur Orosius et Innocentius papa III<sup>us</sup> fons aque in liquorem olei conversus est*

*et erumpens usque in Tyberim profluxit et tota die largissime emanavit quia Sibilla prophaverat (!) ... – Expl.: ... et in eius capite crux splendebat que (spat.) magos alloquens dixit ut in Iudeam pergerent et ibi natum puerum invenirent.*

Vgl. Tubach 993.

↓JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 83-87: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 68 f.; Graesse 1890, 43 [Z. 31]-44 [Z. 4]).

Inc. siehe Uppsala, UB, C 335, 166f.

- [4.] (1<sup>va</sup>) Tit.: *Quod tres soles apparuerunt.* – Inc.: *In ipsa eciam die tres soles apparuerunt in oriente qui paulatim in unum corpus solare redacti sunt per quod significabatur quod trini et unius Dei (eras.: -ei oder -ci) noticia toti orbi imminebat ... – Expl.: ... tanta de cetero immundicia inveniretur quia ut dicit Augustinus: Videns Deus vicium quod erat contra naturam in humana natura fieri incarnari distulit.*

↓JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 88-89 und 124-129: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 69 und 71 f.; Graesse 1890, 44 [Z. 4-8] und 45 [Z. 35]-46 [Z. 1]). Forts. von Nr. 3.

Inc. vgl. auch SICARDUS CREMONENSIS: Chronicon (PL 213, 444 C); ferner vgl. PETRUS COMESTOR: Historia scholastica. II Machabaeorum, cap. 16 (PL 198, 1532 A).

- [5.] (1<sup>va</sup>) Tit.: *De ara celi filii Dei viventis.* – Inc.: *Refert quoque Thimotheus hystoriographus se in antiquis Romanorum hystoriis invenisse quod Octovianus XXX<sup>o</sup>V<sup>o</sup> anno regni sui Capitolium ascendit et quis post se rem publicam gubernaret a diis sollicitate requisivit ... – Expl.: ... hoc audito ibi aram construxit cui hunc titulum [in]scripsit: Hec est ara (suprascr. [rot:]) celi filii (!) Dei viventis.*

↓JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 106-109: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 70; Graesse 1890, 44 [Z. 32]-45 [Z. 2]).

- [6.] (1<sup>vb</sup>) Tit.: *De bove et asino.* – Inc.: *Proficiscens Ioseph in Bethlehem cum Maria pregnante duxit secum bovem forte ut ipsum*

*venderet et censum pro se et pro virgine solveret et de residuo viveret, et unum asinum forte ut virgo super eum veheretur ...*  
– Expl.: ... *ut ait Eusebius in cronica cum quidam ararent boves ad aratores dixerunt: Homines deficient, segetes proficient.*

†JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 113-116: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 71; Graesse 1890, 45 [Z. 8-15]).

- [7.] (2<sup>ra</sup>) Tit.: *De sancta Maria quod puerum Iesum in gremio gestabat.* – Inc.: *In libro quoque Petri Cluniacensis legitur quod in vigilia natalis domini sancto Hugoni apparuit beata virgo filium in gremio tenens et cum eo ludens dixit ei ...* – Expl.: ... *karitate scilicet servientium aviditate* (superscr.: *avidetate*) *audiendi lectiones et sobrietate cibi et potus. Et sic confusus evanuit.*

†JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 140-148: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 73; Graesse 1890, 46 [Z. 14-26]). = †JOHANNES AEGIDIUS ZAMORENSIS: Liber Mariae, tract. VIII, fol. 70<sup>v</sup>-71<sup>r</sup> (Ed. Fita 1888, 198. – Poncelet Nr. 807).

Inhalt siehe auch PETRUS VENERABILIS (CLUNIACENSIS): De miraculis, lib. I, cap. 15 (Ed. Bouthillier 50 ff.; PL 189, 880 f.).

- [8.] (2<sup>ra</sup>) Tit.: *De clementia puericie Iesu.* – Inc.: *Legitur in quodam libro exemplorum quod quedam mulier (eras. falso, sc.: l-) ubrica ad cor tandem rediens de venia desperabat. Nam cogitans de iudicio reputabat se ream ...* – Expl.: ... *ingratam. Cogitans vero quod pueri de facili placantur Christum per suam infanciam adiuravit et vocem de sua venia audire meruit.*

†JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 6, 150-152: De nativitate dni (Ed. Maggioni I 73; Graesse 1890, 46 [Z. 26-33]).